
'/MT 4$3  INPU - Generální ředitelství ]
Došlo: 10.10.2014 10:24

č j NPU-310/79716/2014
Listů: 1 Příloh: 3

Ministerstvo kultury 01000508282 ____ _______ I

Maltézské náměstí 471/1 Telefon: 257 085 111
118 11 Praha 1 Fax: 224 318 155

E-mail: epodatelna@mkcr.cz

Obec Olešnice v Orlických horách 
č. p. 8
517 83 Olešnice v Orlických horách

Váš dopis značky Naše značka Vyřizuje/linka V Praze dne:
MK 48217/2014 OPP PhDr. Jiří Slavík / 463 17. 9. 2014

v
Věc: Řízení na prohlášení kamenného krucifixu s Pannou Marií Bolestnou z roku 1718, 
včetně podstavce a schodů, na p. p. ě. 2288/1, k. ú. Olešnice v Orlických horách, okres 
Rychnov nad Kněžnou, Královéhradecký kraj, za kulturní památku - rozhodnutí

V příloze Vám zasíláme rozhodnutí Ministerstva kultury sp. zn. MK-S 6092/2014 OPP, 
č. j. MK 48217/2014 OPP ve výše uvedené věci.

ku
Mgr. Petra Ulbrichová

vedoucí oddělení ochrany kulturních památek 
odboru památkové péče Ministerstva kultury

Příloha: Rozhodnutí Ministerstva kultury sp. zn. MK-S 6092/2014 OPP, č. j. MK 48217/2014 OPP 
ze dne 17. 9.2014. m i n i s t e r s t v o  k u l t u r y

Maltézské náměstí 471/1 
118 11 Praha 1 - Malá Strana

Stejnopis rozhodnutí: lč: 00023671 13
Národní památkový ústav, generální ředitelství
Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Josefově
Městský úřad Dobruška, úsek státní památkové péče
Krajský úřad Královéhradeckého kraje, odbor kultury a památkové péče
Katastrální úřad pro Královéhradecký kraj, katastrální pracoviště Rychnov nad Kněžnou

mailto:epodatelna@mkcr.cz


M l i  |  I P

Ministerstvo kultury

Maltézské náměstí 471/1 Telefon: 257 085 111
118 11 Praha 1 Fax: 224 318 155

E-mail: epodatelna@,mkcr.cz

D ^ , . , . q-i/j 2oiu V Praze dne 17 .9 .2014
Rozhodnu,, nabylo právn, moc,: -122*ÍS J*  č  j MK 48217/2014 OPP

. f Ojl I l Sp. zn. MK-S 6092/2014 OPPza správnost: ...... .V ž c i: ......

R O Z H O D N U T Í

Ministerstvo kultury jako příslušný orgán státní správy na úseku státní památkové 
péče podle ustanovení § 2 odst. 1 písm. a) zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, 
a zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, oba ve znění pozdějších předpisů, p r o h l a š u j e  
kamenný krucifix s Pannou Marií Bolestnou z roku 1718, včetně podstavce a schodů, 
nap. p. č. 2288/1, k. ú. Olešnice v Orlických horách, okres Rychnov nad Kněžnou, 
Královéhradecký kraj, za kulturní památku.

V tomto řízení dle § 27 odst. 1 písm. b) zákona ě. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění 
pozdějších předpisů, je účastníkem řízení: Obec Olešnice v Orlických horách, č. p. 8, 517 83 
Olešnice v Orlických horách.

Nedílnou součástí výroku tohoto rozhodnutí je zákres umístění kulturní památky 
do kopie katastrální mapy a dvě identifikační fotografie kulturní památky.

Odůvodnění

Ministerstvo kultury obdrželo dne 7. 3. 2014 podnět Národního památkového ústavu, 
územního odborného pracoviště v Josefově, na prohlášení kamenného krucifixu s Pannou 
Marií Bolestnou z roku 1718, včetně podstavce a schodů, na p. p. č. 2288/1, k. ú. Olešnice 
v Orlických horách, za kulturní památku. Ministerstvo tento podnět vyhodnotilo a v uvedené 
věci zahájilo správní řízení.

V odborném návrhu Národního památkového ústavu je k dotčené věci uvedeno: 
„Monumentální kamenný krucifix s Bolestnou P. Marií se nachází na svážném náměstí 
travnaté plochy pod budovou Obecního úřadu v Olešnici v Orlických horách, památka 
je  čelně orientovaná k západní straně. Pyramidální schodiště o pěti stupních se základovým 
stupněm o rozměru 326 x 330 cm vyrovnává svažitost terénu, stupeň v podnoží podstavcového

1



soklu krucifixu o velikosti 140 x 150 cm. Stupně jsou na sraz sesazeny z dílů, kramlované, 
spáry doplněny maltou, s mírným oblým přesahem u schodové nástupnice. Základový sokl 
o rozměru 80 x 93 x 33 cm výšky, kvádrový podstavec s rytými texty po stranách o výšce 
105 cm, ve spodní části s příložkou na čelní straně ozdobený reliéfní palmetou. Římsa 
podstavce plochá, přesahující, ústupková o tloušťce 15 cm. Po bocích podstavce ryté texty 
v římské kapitále o výšce 6 cm. Na čelní straně GOTT /  UND SEINER /  WERTHESTEN /  
MUTTER MARIA /  ZUEHREN /, vlevo ANNO 1718. /  DEN 2. NOVEMBER . /  M /  IDIS /, 
vpravo IST /  DIESE STATVA /  DVRCH /  FVNDATOR /  DHS /, vzadu: AUF GERICHT 
WORDEN /  SAMBT /  MEHREN /  WOLTAET HERN /  N:N:/ Nápis na čelní straně vtesaný 
v kartuši. Nápisy pravděpodobně přetesané v 19. nebo 1. pol. 20. století, velikost písma 5- 
5,5 (4) cm, 6 (9) cm —  kapitála. V podnoží kříže sedící postava Panny Marie Bolestné, osa 

postavy vychýlena k levé straně, P. Marie oděna do dlouhého splývavého šatu, s pláštěm 
spadajícím k bosým nohám světice a zakrývající hlavu, pravá ruka ohnuta v předloktí 
a položena na prsou, levá ruka zahalena draperií pláště a volně spuštěna podle těla. 
Za hlavou P. Marie v podnoží kříže čtyři andílci hlavičky. Kříž prostý, s hraněnými rameny, 
na kterém je  zavěšen korpus mrtvého Krista, hlava skloněna k pravému ramenu, ve vrcholu 
svislého břevna nápisová deska, titulus, IN /  RI. Okolo hlavy Krista paprsčitá kovová 
svatozář, v bederní části těla rozevlátá draperie přes pravý bok, Kristus zpodobněn v životní 
velikosti. Celková výška památky cca 5 metrů, materiálem světlý šedavý pískovec. [...]

Současný stav kamenného krucifixu je  v uspokojivém stavu, pískovcový kříž je  na zadní 
straně fixován svislým železným profilem, který zajišťuje stabilitu památky. Místy zjištěny 
lokální zbytky polychromie. [...]

Památková hodnota a zdůvodnění památkové ochrany :
Monumentální kamenicko-sochařská práce vzniklá v r. 1718, dominantní skulptura 

náměstí obce Olešnice v Orlických horách (vznik památky určený podle uvedené ryté datace 
na soklu). Hodnotná barokní práce regionálního kameníka s dochovanými výtvarnými prvky 
lidového projevu. Památka vykazuje nastupující prvky barokního slohu ve venkovském 
prostředí z počátku 18. století, který se však plně rozvinul až po polovině 18. století a čerpal 
takž odkazu M. B. Brauna, který působil do 30. let 18. století v nedalekém Kuksu. [...]“

Městský úřad Dobruška, úsek státní památkové péče, jako příslušný správní orgán 
památkové péče, ve svém dopise ze dne 10. 2. 2014, č. j. MUD 821/2014 OM/PS, vyjádřil 
s prohlášením předmětné věci za kulturní památku souhlas, a to s následujícím odůvodněním: 
„ [ . . . ]  Výše uvedený pískovcový krucifix byl zhotoven v roce 1718 a představuje hodnotnou 
ukázku barokní sochařské práce neznámého autora. Plastická výzdoba v sobě zahrnuje prvky 
lidového projevu. Památková hodnota tohoto díla, které je  dominantou plochy olešnického 
náměstí, spočívá v dochované hmotě, sochařském pojetí Mariiny bolesti, trpícího Krista 
a celkové plasticitě. Dotčené dílo je svými nápisy považováno také za hodnotnou epigrafickou 
památku. [ . . . ] “

Krajský úřad Královéhradeckého kraje, odbor kultury a památkové péče, ve svém 
vyjádření č. j. 61/RG/2014 ze dne 6. 2. 2014, prohlášení uvedené věci za kulturní památku 
rovněž doporučil.

Ve smyslu ustanovení § 3 odst. 2 zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, 
ve znění pozdějších předpisů, byl o podání návrhu písemně vyrozuměn vlastník věci navržené 
na prohlášení za kulturní památku, a v souladu s ustanovením § 36 odst. 3 zákona č. 500/2004 
Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů, mu bylo umožněno, aby se před vydáním

2



rozhodnutí vyjádřil k podkladům, které Ministerstvo kultury v průběhu řízení shromáždilo. 
Vlastník této možnosti nevyužil.

Po vyhodnocení výše uvedeného dospělo Ministerstvo kultury k následujícímu závěru: 
Pískovcový krucifix s poklekající postavou Panny Marie Bolestné, umístěný na masivním 
podstavci, k němuž směřují pyramidálně, respektive ze všech čtyř stran, schodišťové stupně, 
ovládá svým velkolepým pojetím horní část svažitého olešnického náměstí a zásadním 
způsobem tak spoluurěuje jeho historický charakter. Rustikalizovaná forma sousoší z roku 
1718 představuje cenný doklad pronikání barokního sochařství do veřejného prostoru 
venkovských horských obcí a je zároveň významným svědectvím o hluboké zbožnosti 
zdejšího lidu. Monumentální olešnické Ukřižování Krista patří k hodnotným ukázkám, 
stojícím na počátku slavné barokní tradice tohoto kamenicko-sochařského regionu.

Pro své hodnoty historické, umělecké, urbanistické a jako projev tvůrčích schopností 
a práce člověka splňuje podmínky ustanovení § 2 odst. 1 písm. a) zákona 20/1987 Sb., o státní 
památkové péči, ve znění pozdějších předpisů, pro prohlášení věci za kulturní památku.

Poučení

Proti tomuto rozhodnutí lze podle ustanovení § 152 odst. 1 zákona č. 500/2004 Sb., 
správní řád, ve znění pozdějších předpisů, podat ve lhůtě 15 dnů od jeho doručení rozklad. 
Lhůta pro podání rozkladu počíná běžet podle § 40 odst. 1 písm. a) správního řádu den 
následující po dni, kdy bylo toto rozhodnutí doručeno. Doručení písemnosti upravuje § 23 
a § 24 správního řádu, který stanoví, že nebyl-li adresát tohoto rozhodnutí zastižen, 
rozhodnutí se uloží v provozovně provozovatele poštovních služeb. Jestliže si adresát uložené 
rozhodnutí ve lhůtě 10 dnů ode dne, kdy bylo rozhodnutí k vyzvednutí v provozovně 
provozovatele poštovních služeb připraveno, nevyzvedne, považuje se rozhodnutí podle § 24 
odst. 1 správního řádu za doručené posledním dnem této lhůty (od tohoto dne běží v tomto 
případě lhůta pro podání rozkladu). Doručení písemnosti pomocí datové schránky upravuje 
§ 17 zákona č. 300/2008 Sb., o elektronických úkonech a autorizované konverzi dokumentů, 
který rovněž stanoví přednostní doručování dokumentů prostřednictvím datové schránky. 
Nepřihlásí-li se adresát do své datové schránky ve lhůtě 10 dnů ode dne, kdy byl dokument 
dodán do datové schránky, považuje se tento dokument za doručený posledním dnem této 
lhůty. O rozkladu proti tomuto rozhodnutí rozhoduje ministr kultury. Rozklad se podává 
u Ministerstva kultury na výše uvedenou adresu.

I -- ; c. j Mgr. Petra Ulbrichová
y* v : L1 v /  vedoucí oddělení ochrany kulturních památek
\  V  , ' v odboru památkové péče Ministerstva kultury

\  t  i

♦

3



Zákres umístění sochy s podstavcem do kopie katastrální mapy -  nedílná součást rozhodnutí
č. j. MK 48217/2014 OPP ze dne 17. 9. 2014.

♦

4



I »»

Dvě identifikační fotografie kulturní památky -  nedílná součást rozhodnutí 
č. j. MK 48217/2014 OPP ze dne 17. 9. 2014.

II I  t
PÉ Ě^M ^V:-'"' 888*^ Cjf . ..

»

5


